§ XVIII. Remedia mali.

Etiam hic non inutile est, per tubos nigros convergentes inanes inspicere (*o*). Ita enim retina ad minorem lucem adsuescens tenerescit.

Solacium autem mali dudum in convexis vitris & perspicillis quaesiverunt, sive id sit Rogerii BACON (*p*) inventum, sive (*q*) is ab ALHAZENIO (*r*) habuerit, sive patris ALESSANDRO (*s*) SPINA, anno 1313. Florentiæ mortui industria inveniunt, vel SALVINUS degli

(*i*) p. 397.

(*k*) Presbyopes. quibus oculus callosus & durus est. KEPLER *prop.* 64.

(*l*) BRIGGS c. 4.

(*m*) HILL *fabrick of the eye* p. 24.

(*n*) *Distinct. vision* p. 146.

(*o*) *Phil. trans.* n. 37. Ab amblyopia BOERHAAVE de *morb. ocul.* p. 138.

(*p*) PLOT *natur. hist. of Oxford.* p. 120.

(*q*) SMITH *remarks* p. 13. 1699.

(*r*) *Opt.* L. VII. n. 7.

(*s*) *Gal di mineru.*

gli ARMATI (t), sive M. GERALDUS, qui vitro convexo literas lægebat minutissimas (u). Neque penitus veteribus ignotum fuit artificium. Etsi enim PLAUTI conspiculum (x) fabula est (y), SENECA (z) tamen literas per sphaeram aqua plenam grandescere scripsit.

Vitra equidem convexa vere non augent, & unice faciunt (u), ut oculus ad perexiguam distantiam distincte videat, ad quam absque eo praesidio confuse videret. Nam cum proxima objecta vehementer divergentes radios in retinam mittant, vires oculi ad punctum visionis distinctae sex uncias distans aptae, non sufficiunt radiis adunandis a duobus pollicibus advenientibus, qui adeo vehementer divergunt, penicillus ergo radiorum retro retinam demum focum habet.

Nunc vitra convexa cogunt radios, eo vehementibus, ut sunt convexiora, medentur ergo oculi ad proxima objecta ineptitudini (b).

Eadem ideo, quia convexa sunt, ex majori spatio radios (c) accipiunt, & in focum illustriorem cogunt, augent ergo lucem, & clariorem faciunt visum, ut omnino lentis ope noctu legas, quando absque lente legere non potes (d). Callosa etiam senum retina multa luce magis eget.

Denique cum soleat a magnitudine anguli optici mensura magnitudinis sumi, ab eo nempe angulo, quem duo fines corporis (e) visibilis cum puncto vidente oculi intercipiunt, facile ex conversa prioris conficitur, uti parvus est in remotis angulus (f), ita in proximis esse magnum. Propior enim quisque remotiorem comprehendit (g). Nunc faciunt vitra convexa, ut proxima tamen distincte videamus, ut ea ergo, quae sub angulo magno depinguntur, sint distincta. Ita fit, ut credatur, ea convexa vitra magnitudinem apparentem augere, etsi nihilo majorem

(t) MANNI opusc. IV.

(u) Apud EROTEM c. 63.

(x) Apud PANCIROCUM II. p. 268.

(y) SMITH p. 12.

(z) Quæst. natur. L. I.

(a) Conf. la HIRE p. 580. SCHNEKER p. 163.

(b) BOERHAAVE de morb. ocul. p. 200.

(c) S'GRAVEZANDE n. 3131. BOERHAAVE morb. ocul. p. 200.

(d) HOOKE method. &c. p. 13.

(e) PORTERFIELD II. p. 376. HELSHAM p. 331.

(f) p. 448.

(g) S'GRAVEZANDE n. 3131. Conf. MAESTIN p. 174. 175.

jorem faciant, quam oculus nudus, cui corpus idem proxima adaptaretur (h).

Est vero lentis convexae aptae presbyopibus, radiis aequalis distantiae visionis distinctae nudi oculi, ductae in eandem distantiam armati oculi, divisae per differentiam utriusque distantiae, omnino ut de lente concava diximus (i), eo planior adeo, quo oculus minus presbyops.

Cavere etiam oportet, ne nimis convexae lentes adhibeantur, cum alioquin oculus, perinde uti in priori exemplo, a penicillo valde acuto percussus occallescat (k).

§. XIX. Microscopii potestas.

Ad proxima omnes presbyopes sumus (l), ipsique myopes ea confuse vident, ut quisque literis libri alicujus ad oculi contactum adaptatis experiri potest; & denique nimis propinqua omnino evanescent, ut in acicula expertus est BOERHAAVIUS (m). Proxima vero ut videamus, utimur valde convexis lentibus aut spiritalis, etiam aqueis (n), sed ut constantiores sint, & ad usum habiliores, vitreis. Cornelio DREBBELIO aliqui *microscopia* inventa tribuunt, scripserat tamen Rogerius BACON, fieri posse, ut minima maxima adpareant, quod non alio modo fieri potest.

Iterum eadem hic redeunt, quae jam monuimus. Hæ sphaerulae non eorum, quae inspicimus, augent (o) magnitudinem, sed faciunt, ut propinquissima tamen distincte videamus. Poteritque fere, præter lucem minimam, quodque foramen microscopii usum supplere, per quod inspexeris, & cum eo facili auxilio æque magna objecta adparebunt (p), tantum minus illustria. Lucis enim vim auget utique convexitas. Ad æstimandum id augmentum repe-

(h) S'GRAVEZANDE n. 3178. le CAT p. 455.

(i) HELSHAM p. 328. PORTERFIELD II. p. 67.

(k) SMITH remarks p. 9.

(l) SCHEINER p. 208.

(m) De morb. ocul. p. 34. 35.

(n) Phil. transf. n. 228. POLINIÈRE exp. de phys. p. 553. Comm. Ngris. 1743. head. 12.

(o) Rabiginem fieri ex pluviae guttis, quæ sint pro speculis causticis Phil. transf. n. 456.

(p) ADAMS of microscop. p. 21.

(q) IDEM l. c.

tere oportet, sphaeras convexas vitreas focum habere ad quartae partis radii (*q*) distantiam. Si sphaerae eae valde parvae fuerint, focus erit ad minimam distantiam, lineae, femilineae & minus, denique, in minima distantia partis $\frac{1}{15}$. lineae.

Ita fiet, uti quisque focus erit propior, ut acrius acriusque microscopio conspecta corpora videantur augeti.

Ita simplicissima nascitur regula, ex qua vis augens microscopii aestimatur. Ut enim puncti visionis distinctae distantia, ad longitudinem foci, s. ex distantiam objecti per microscopium visi ab ejus lente, ita diameter objectum per microscopium visi, est ad diametrum oculo nudo adspecti (*r*); & cubum (*s*) diametri, si de tota magnitudine quaeratur. Ita si punctum visionis distinctae abfuerit ad 3. pollices, & focus objecti microscopii ope visi abfuerit ab ea lente ad decimam partem pollicis, rationes magnitudinis armato oculo visae, & magnitudinis simplici oculo adparentis erunt ut 80^3 . 1^3 . ut 512000. 1.

LEEUWENHOEKIUS (*u*) utebatur vitris simplicibus modice augentibus. Maxima in ejus apparatu lens focum habebat ad $\frac{1}{25}$. pollicis, augebat diametrum 160^{es} (*x*). Anglorum vero microscopia focum habent ad $\frac{1}{45}$ "., $\frac{1}{30}$ "., usque, ut diametrum augeant 320^{es} (*y*), & quadragesies (*z*), & ad $\frac{1}{85}$, ut augeant 640^{es} (*u*) & ad $\frac{1}{155}$, ut 800^{es} augeant (*b*).

Demum G. a TURRE, vitris foci longitudinem non majorem habentibus, quam $\frac{1}{15}$, lineae, & demum non majorem, quam $\frac{1}{15}$. partis, obtinuit augmentum 1280. & 1920^{plum} (*c*).

Sed

(*q*) p. 456.(*r*) NOLLET *lec. de phys.* T. V. p. 562. HELSHAM p. 317. SMITH c. 118. vel nam eadem est ratio, ut angulus opticus microscopicus ad angulum opticum nudum n. 104. 108. NOLLET T. V. p. 317.(*s*) BAKER *microscop. made easy* c. 8.(*u*) MOLINEUX apud BIRCH T. IV. p. 365. BAKER *microsc. mad. osfy* p. 8. *Phil. transf.* p. 456.(*x*) *Employment* p. 432 436. *Phil. transf.* l. c.(*y*) BAKER *ibid.*(*z*) *Phil. transf.* l. c.(*a*) *Ibid.* n. 284.(*b*) BAKER II. p. 36.(*c*) *Epistola ad NOLLETUM* p. 2

Sed ejusmodi vitra ob lucis difficultatem raro adhibentur (*c**), & detrudere de nimia ea vi oportet aliquid, cum 8" (*d*) pro puncto visionis distinctae nimium fit (*e*). Ex ea consideratione vires omnes $\frac{2}{3}$. minuentur, & TURRIANA maxima augmenta ad 1000 redibunt. Rarum esse, experientissimus vir addit, supra 36⁶. plum augere (*f*).

Solaris microscopii etiam major vis est, a LIEBERKUHNIUS inventi (*g*). Pisorum mole globulos sanguinis vidi. Laborat iridum vitio minusque nitidi ambitus.

Ceterum, quam minuta sint, quae microscopii ope distinguuntur, possis aestimare ex his ipsis viribus 1000, 000es (*h*) augmentibus, & cum nudo oculo videamus corpora non longiora, quam $\frac{27}{55}$. (*i*) pollicis, videbimus microscopio non longiora, quam $\frac{7.255}{505}$. ejusdem unice, sive superficiem = 1. 584 000. 000. 000. 000. pedis quadrati (*k*). Sed LIEBERKUHNIANO microscopio longe minora corpuscula conspiciuntur, etsi nunc mensuram non addo.

§. XX. Oculi internae mutationes.

Plerique Physiologi, & ii imprimis, qui mathematica praeterea edocui fuerant, persuadentur, naturam ejus remedii aliquid ipsi oculo largitam esse, quo presbyopiae & myopiae subvenitur. Oculum nempe homini, quadrupedi, & pisci fecisse per suas insitas vires mutabilem, & ita mutabilem, ut & proximiora distincte videre, & vicissim ad remotiora videnda se accommodare possit.

Et omnino absque ejusmodi viribus visionem perfici non potuisse (*l*). Nam & in camera obscura (*m*), & in artificiali oculo (*n*), ut imago

in

(*c**) Quare lentes convexas sphaerulis praefertur MARTIN *dioptr.* p. 177.(*d*) Ita sumit ADAMS p. 24. BAKER &c.(*e*) LYONNET *Verhandel. van de Hollandse maatschep.* T. III. p. 409. 410. Plerumque non excedere quinque pollices IDEM.(*f*) *Ibid.*(*g*) ADAMS l. c.(*h*) a TURRE Ad 71,583,750. JOBLOT *descript. des microscop.* Ad 16,003,008^{plum} PUGET p. 103.(*i*) p. 476. 477. 478.(*k*) Ad $\frac{71583750}{16003008}$ ejusdem mensurae CL. WINTRINGHAM *inquiry* p. 304.(*l*) SCHEINER L. III. P. I. c. 18. Le CAT p. 489. PORTERFIELD I. p. 390. SMITH n. 85. S'GRAVEZANDE n. 3089. MUSSCHENEROECK n. 1109. seq.(*m*) SCHEINER p. 125.(*n*) BAYLE p. 476.

in retinam cadat, oportere retinam mobilem esse, ut ad lentem adducatur, quando remota sunt videnda, & contra removeatur, quando propinqua, & quidem in ejusmodi oculo majorem, quam in vivo, mutationem requiri. Et certe lentem addi oportere, si objectum removeas, nisi velis confusam fieri imaginem (*o*). Sic neque in oculo humano fieri posse, ut idem oculus & propinquiora distincte videat, & remotiora (*o**) nisi mutari queat, cum nullo modo fieri possit, ut remotiorum objectorum a tribus pedibus advenientes radii focum habeant in idem retinæ punctum incidentem, in quod incidit focus objectorum vicinorum, quorum distantia est trium unciarum (*p*). Propriorem illum, hunc necesse est remotiorem esse a cornea.

Nunc tamen hominem manifesto & cominus distincte videre, & remotiora (*q*). Ipsos myopes typum exiguum ad distantias legere posse, quarum altera sit alterius dupla, etiam eorum ergo hominum oculos adhuc ad propiora se accommodare posse (*r*). Et filum ferreum contra turrim remotam oppositum uno oculo distincte adparuit, turris confusa: & distincte etiam vicissim turris, cum filo confuso umbræ simili, manifesto argumento mutari oculi (*s*), & modo ad proxima ita videnda accommodati, modo ad remota; neque ad utraque apti una videnda.

Necesse esse adeo, ut oculus ad proxima recte videnda sit myopis similis, longus (*t*) adeo, & convexa lens (*u*) crystallina, convexa tunica cornea; ad remota presbyopis, brevis nempe oculus, & eadem lens & cornea planior. Ita fieri in propinquorum visione, quorum focus eo in casu longius a cornea distat, ut per priora is focus tamen in retinam cadat. Id fiet si vires refringentes radios propiorem focum fecerint, si ve mutata oculi figura retinam a cornea removerit, si ve utramque vim conjunxeris.